



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de maio de 2024.

Ao  
Excelentíssimo Senhor

**PAULO LANDIM**

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta ao **Requerimento nº 276/2024**, de autoria do Vereador **RAFAEL DE ANGELI**, sobre o assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves "Vovó Mocinha" Maternidade Gota de Leite de Araraquara - Fungota.

Colocando-nos à disposição para o que for necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,



**EDINHO SILVA**  
Prefeito Municipal



OFÍCIO/DE nº 41/2024

Araraquara, 16 de maio de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor

**EDINHO SILVA**

Prefeito Municipal

R. São Bento, 840 - Centro, Araraquara - SP, 14801-300

**REF. Resposta aos questionamentos formulados no Requerimento nº 276/2024, da lavra do Vereador Rafael de Angeli**

Exmo. Sr. Prefeito:

Em atenção à solicitação formulada, encaminho, abaixo, resposta ao Requerimento nº 276/2024, formulado pelo Vereador Rafael de Angeli.

**1 - Qual é o status atual da ala C na unidade? Houve algum progresso em direção à sua utilização desde minha visita de fiscalização anterior, ocorrida em abril de 2023?**

Resposta: Após a referida visita do Vereador, em 2023, a utilização da ala "C" do hospital foi reservada para eventuais contingências sanitárias, diante da elevação inicialmente observada do número de casos de dengue no início de 2024 e a diante da possível instalação de um dengário (Plano de Contingência da Enfrentamento à Dengue), servindo, assim, como aparato de retaguarda para os demais equipamentos de saúde do Município. Destaca-se, igualmente, que,



justamente por trabalhar com a possibilidade de manejo na ala, o hospital vem desempenhando importante papel na saúde de Araraquara e região, operando em patamares compatíveis com a demanda apresentada.

**2 - Em relação à destinação planejada da área para o Serviço Municipal de Colonoscopia e Endoscopia, quais são os avanços e obstáculos encontrados até o momento? Existe uma previsão para o início desses serviços?**

**Resposta:** De imediato, destaca-se que atualmente os serviços de colonoscopia e endoscopia vêm sendo realizados, através de parceria com a Santa Casa de Araraquara, em razão da contratação desses serviços em regime de Mutirão pelo Município de Araraquara, valendo-se de recursos repassados pelo Governo Federal.

Além disso, destaca-se que, para o ano de 2024, não há previsão inicial de que esses serviços sejam assumidos diretamente pelo Município ou pela Fungota justamente em razão do fato de que sua implementação demandaria aumento de despesa com pessoal (para a estruturação do quadro de pessoal) para além daquilo que é deferido pela legislação de responsabilidade fiscal nos 180 (cento e oitenta) dias que antecedem o final do mandato do chefe do poder executivo.

**3 - Quanto à disponibilização dos aparelhos televisores, que estavam previstos para serem implementados, houve algum avanço nesse aspecto? Qual é a previsão para sua instalação na unidade?**

**Resposta:** Em razão de outras entregas na saúde do Município de Araraquara no início de 2024 (como por exemplo novo NGA, CRIA etc), não há orçamento previsto para o exercício vigente para a aquisição de equipamentos. Entretanto, não se descarta a viabilização da aquisição desses itens ao longo do ano



caso, eventualmente, sejam disponibilizados novos recursos, através, por exemplo, de emendas parlamentares.

Cordialmente,

**LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA**  
Diretora Executiva